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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá vytvořením přehledu o vyžití současných

zdících materiálů pro vícepodlažní objekty.

Cílem této práce bylo vytvořit program pro výpočet únosnosti zdiva, pomocí

kterého lze vytvořit stručný přehled využití zdících prvků. Výsledky jsou zobrazeny

pomocí grafů ze dvou ukázkových příkladů.

Práce je složena ze dvou částí a to teoretické a výpočetní. Teoretická část

zahrnuje informace o zdících prvcích, maltách a stropních konstrukcích použitých při

výpočtu. Výpočetní část je založena na programu, který počítá zatížení a únosnost zdiva

na základě vstupních údajů.

Veškeré výpočty byly provedeny dle platných norem ČSN EN v programu

Microsoft Excel.

Schémata půdorysů byly vytvořeny v programu AutoCAD 2010.
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Annotation

This Master’s thesis reviews modern masonry materials for multi-

storey buildings.

Its aim was to create a software package for a structural design of masonry

elements. This software enables to review the most common types of masonry and what

they are used for. Design results are graphically shown in two case examples.

The thesis has two parts; a theoretical one and a practical one with examples.

The theoretical part contains relevant information for masonry materials, mortar and

floor constructions used in the examples. The practical part is based on a Microsoft

Excel software program that automates repetitive structural calculations for load

analysis and strength capacity of masonry elements with input values according to

Eurocodes with Czech Annex ČSN EN.

All drawings have been created in AutoCAD 2010.
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ÚVOD

Záměrem diplomové práce bylo vytvoření přehledu o využití současných zdících

materiálů pro vícepodlažní objekty.

Teoretická část zahrnuje informace o jednotlivých zdících prvcích, maltách a

stropních konstrukcích, které jsem při návrhu programu použila, včetně katalogových

podkladů zvolených tvárnic. Dále také využití zdících prvků a malt ve výstavbě. Jedná

se zejména o pálené, pórobetonové, vápenopískové a betonové zdící prvky.

Hlavní část práce byla založena na vytvoření programu, který bude sloužit

k výpočtu únosnosti zděných konstrukcí. Na základě tohoto výpočtu je možné stanovit

využití současných zdících prvků pro vícepodlažní budovy. Program umožňuje zjistit,

zda je možné příslušné tvárnice použít pro objekt s maximálně 8 nadzemními

podlažími. Výpočet zatížení je proveden pro každé patro zvlášť. Ve výpočtu je možné si

vybrat ze tří typů stropních konstrukcí a to buď skládané stropní konstrukce Livetherm,

železobetonovou desku, nebo stropní panely SPIROLL. Výsledné zatížení se porovná

s příslušnou únosností, která je v programu také spočtena. Jestliže únosnost nevyhoví, je

možné odebrat jednotlivá podlaží, abychom zjistili pro kolika podlažní objekt je možné

daný zdící prvek využít. Lze si vybrat z 5 typů zdících prvků: Ytong, Porotherm,

Porotherm T Profi, Livetherm a Silka. V práci jsem uvedla pro příklad výpočet

únosnosti zdiva pro dva typy objektu. Jednou s užitím zatížení kategorie A, podruhé se

zatížením kategorie C. Na konci každého příkladu se nacházejí grafy, které zobrazují

únosnost a zatížení obvodového a vnitřního zdiva

Výsledky příkladů jsou v závěru práce porovnány. Veškeré výpočty byly

provedeny na základě stejných okrajových podmínek.

Rozsah diplomové práce jsem upravila po dohodě s vedoucím Ing. Luďkem

Vejvarou Ph.D., z důvodu velkého množství možných výstupů programu.
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1.1. ZDIVO

V současné době se ve stavební praxi setkáváme s rozsáhlou škálou zdících

materiálů. Jedná se o pálené zdící prvky, pórobetonové, vápenopískové, betonové a

zdící prvky z umělého nebo přírodního kamene. Nejvíce nás pro užití vícepodlažních

budov budou zajímat první tři skupiny, které si podrobněji popíšeme.

a) Druhy zdících prvků: [1] str 18 (64)

- Pálené zdící prvky (EN 771-1)

- Vápenopískové zdící prvky (EN 771-2)

- Betonové tvárnice s hutným nebo pórovitým kamenivem (EN 771-3)

- Pórobetonové tvárnice (EN 771-4)

- Zdící prvky z umělého kamene (EN 771-5)

- Zdící prvky z přírodního kamene (EN 771-6)

b) Zatřídění zdících prvků: [1] str 18 (64)

- Podle kvality kontroly výroby řadíme zdící prvky do kategorie I nebo II.

- Zdící prvky třídíme do skupin 1, 2, 3 a 4, podle objemu otvorů, popř. tloušťky

přepážek mezi dutinami

c) Členění zdících prvků: [2]

- Plné a hutné  tradiční pálené cihly, kámen

- Lehčené ve hmotě  lehké betony

- S otvory  svisle, vodorovně

- S tepelnou izolací  v otvorech, v pásu

d) Základní dělení: [2]

- Nevyztužené běžné zdivo z cihel, tvárnic a bloků spojovaných maltou.

- Vyztužené zdivo doplněné vodorovnou výztuží ve spáře, popř. svislou

výztuží mezi prvky nebo skrze prvky. Ocelové pruty vkládáme do zdiva proto,

aby přenášely tahová napětí. [3]

- Sevřené zdivo je umístěné mezi dalšími materiály např. betonem (mezi

konstrukce)

- Předepnuté zdivo s vnesením svislého předepnutí, např. ocelovými táhly.

S výztužnými pruty vodorovně nebo svisle. Pomocí sil vnesených pomocí

výztuže do zdiva při výsledném namáhání vyloučíme nebo omezíme tahová

napětí. [3]

e) Typy zdiva podle uložení zdících prvků: [2]

- Jednovrstvé  jednovrstvé konstrukce jsou vhodné pouze pro nižší stavby.

Materiály s vynikajícími tepelně izolačními vlastnostmi mají nižší nosnost.
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Výhody jednovrstvého zdění: [4]

o Časová úspora

o Jednodušší výstavba

o Použité cihly splňují nároky na tepelnou izolaci

Nevýhody jednovrstvého zdění: [4]

o Přesnost, nutnost technologické kázně při realizaci stavby

o Nutnost použití speciální zdící malty

o Nižší nosnost (děrované cihelné boky)

- Smíšené cihelné s vnější kamennou nebo betonovou vrstvou

- Smíšené cihelné s režným zdivem

- Smíšené z různých materiálů

f) Typy zdiva podle položení zdících prvků: [2]

- Dvouvrstvé – se svislou spárou nebo dutinou. Dvouvrstvé zdění bývá často

označováno jako sendvičová konstrukce. Skládá se ze dvou hlavních vrstev –

nosné vrstvy a vrstvy tepelně izolační. Nosnou vrstvu tvoří cihelné bloky,

tepelně izolační vrstva bývá z polystyrenu nebo ze skelné či minerální vaty.

Výhody dvouvrstvého zdění: [4]

o Získání většího užitného prostoru

o Cenová úspora

o Snížení rosného bodu v konstrukci

o Menší výskyt plísní

o Větší nosnost (pokud je zdivo vystavěné na bázi ztraceného bednění)

Nevýhody dvouvrstvého zdění [4]

o Složitější výstavba

o Obtížnější řešení technických detailů konstrukce

- Jednovrstvé zdivo s vnější přizdívkou

- Jednovrstvé zdivo s vnější přizdívkou a dutinou

g) Volba konstrukčního systému: [5]

- Rozhoduje charakter, zejména účel objektu

- Druh a velikost zatížení

- Charakter základového podloží

Základní systémy:

o Podélný stěnový systém

o Příčný stěnový systém

o Soustava podélných a příčných stěn  obousměrný stěnový systém
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1.1.1. Pálené zdící prvky

Vlastnosti pálených zdících prvků jsou stanoveny v normě ČSN EN 771-1

Pálené zdicí prvky. Pálené zdicí prvky jsou produkty cihlářského průmyslu a podle

umístění zdiva v konstrukci stavby je lze rozdělit na prvky pro vnější nosné obvodové

zdivo, nosné zdivo, nenosné (výplňové) zdivo a režné (lícové) zdivo. [6]

Pevnost: P6, P8, P10, P15, P20 [2]

Druhy pálených zdících prvků:

a) Cihly plné – velkého (290x140x65) mm a malého (250x120x65) mm

formátu.
b) Cihly děrované – příčně děrované cihly, tvarovky a kvádry. Mají velmi

dobré tepelně izolační vlastnosti. [7]

Výroba pálených zdících prvků:

Výrobní postup se skládá z několika částí. Můžeme ho rozdělit na získávání suroviny v

podobě cihlářské hlíny, až po expedici ke koncovému zákazníkovi.


[…]


o II. Sněhová oblast.

o II. Větrná oblast, kategorie III.

o Rozpětí traktů 5 m.

o Výška stěny 3m.

o Výpočet pro stěnu délky 1m.

o ŽB stropní deska.

o Stropní konstrukce je uložena na celou šířku zdiva.

o Plochá střešní konstrukce.

o Přemístitelné příčky o vlastní tíze ≤ 2 kN/m délky příčky.

o Výpočet únosnosti všech 5 typů zdících prvků byl proveden při zatížení

od objektu s 8 nadzemními podlažími, bez ohledu na to jestli únosnost

byla vyhovující nebo nevyhovující.

Jestliže únosnost daného prvku nevyhověla příslušnému zatížení,

byla postupně odebírána jednotlivá poschodí, dokud nebylo získáno

požadované zatížení, které vyhovuje této únosnosti.
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5.2. VYHODNOCENÍ PŘÍKLADŮ

5.2.1. Porovnání příkladu č. 1 s příkladem č. 2

Zadání příkladu č. 1 se liší od zadání příkladu č. 2 pouze v použitém užitném

zatížení. Ve výpočtu příkladu č. 1 je použito užitné zatížení kategorie A, v příkladu č. 2

je zatížení kategorie C. Jednotlivé výsledky jsou vyobrazeny v grafech.

Zatížení v prvním příkladu umožňuje použití jednotlivých zdících prvků u

objektů do více podlaží, zatímco u příkladu dvě je tato možnost omezena z důvodu

většího zatížení. Nejmenší únosností se v obou příkladech prokázaly tvárnice výrobce

Ytong a tvárnice výrobce Livetherm. Tyto typy tvárnic mají v případě vnitřního zdiva

menší únosnost než tvárnice Porotherm nebo Silka. Proto je možné je využít jen do

určitého počtu podlaží viz. shrnutí jednotlivých příkladů.

U příkladu č. 2 je možné tvárnice Ytong použít u objektu s maximálně šesti

podlažími, zatímco u příkladu č. 1 jsou tvárnice Ytong vhodné až pro sedmipodlažní

budovu. Tvárnice Livetherm je možné použít v obou případech u objektu s pěti

nadzemními podlažími, ale u zatížení kategorie A vyhovují s větší rezervou.

5.2.2. Porovnání příkladu č. 1 s příkladem č. 3

Příklad č. 3 se liší od příkladu č. 1 v použití odlišné stropní konstrukce. Pro

získání většího celkového zatížení byly jako stropní konstrukce použity ŽB stropní

desky. Výsledky jsou opět zobrazeny v grafech za jednotlivými příklady.

V případě použití ŽB stropní desky výrazně nevyhoví únosnost tvárnic výrobce

Livetherm. Dále také Ytong a jen s velmi malou rezervou vyhovují tvárnice Porotherm.

Pro osmipodlažní objekt je nejvhodnější použít tvárnice Silka.

Tvárnice Ytong lze při použití skládané stropní konstrukce Livetherm použít u

sedmipodlažního objektu, ale při použití ŽB stropní desky je možné jejich využití pouze

u objektu s pěti podlažími.

V případě použití skládaných stropních konstrukcí, které mají nižší zatížení, je

možné použít veškeré současné zdící materiály pro objekty s více podlažími, než při

použití ŽB stropních desek.

Přehled použití současných zdících materiálů u vícepodlažních objektů

Tvárnice

Příklad č.1 Příklad č. 2 Příklad č. 3

Obvodové

zdivo

Vnitřní

zdivo

Obvodové

zdivo

Vnitřní

zdivo

Obvodové

zdivo

Vnitřní

zdivo

Ytong 8NP 7NP 8NP 6NP 8NP 5NP

Porotherm 8NP 8NP 8NP 8NP 8NP 8NP

Porotherm T

Profi

8NP - 8NP - 8NP -

Livvetherm 8NP 5NP 8NP 5NP 8NP 4NP

Silka 8NP 8NP 8NP 8NP 8NP 8NP
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit přehled o využití současných zdících

materiálů u vícepodlažních objektů. Z důvodu velkého množství variant, byl rozsah

diplomové práce po domluvě s vedoucím Ing. Luďkem Vejvarou Ph.D. upraven. Pro

výpočet bylo tedy zvoleno 5 základních typů tvárnic.

V práci jsou nejprve popsány použité zdící materiály, včetně jejich vlastností a

použití ve výstavbě. Dále také malty, se kterými se můžeme setkat. V závěru teoretické

části jsou zobrazeny podklady jednotlivých typů tvárnic, včetně informací o použitých

stropních konstrukcích.

Hlavní část práce je tvořena ukázkovými příklady, které jsou výstupem

programu pro výpočet únosnosti. Tento program byl vytvořen na základě výpočtů

zděných konstrukcí v aplikaci Microsoft Excel. V práci jsou představeny tři typy

příkladů včetně jejich shrnutí v podobě grafů a závěrečného porovnání. Pomocí těchto

tří výstupů je možné stanovit, do kolika podlaží je vhodné použít určitý typ tvárnic.

Nejlepší vlastnosti pro využití u vícepodlažních objektů mají jednoznačně tvárnice

Silka, které je možné použít i pro objekt s více než osmi nadzemními podlažími, se

kterými bylo v práci počítáno. Nejhorší vlastnosti při použití u vnitřního zdiva mají na

základě výpočtů tvárnice Ytong a Livetherm. Použití těchto tvárnic je u vícepodlažních

objektů omezeno jejich únosností. V případě obvodového zdiva výpočty prokázaly, že

pro osmipodlažní objekt je možné použít všechny posuzované tvárnice.

Mým cílem bylo stvořit program, který lze využít i v budoucnu a tak je možné

zadání jednotlivých příkladů libovolně měnit, popřípadě nastavit i jiné zdící prvky, než

ty se kterými bylo v diplomové práci počítáno.
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