## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Bc. Zuzana Krystiánová**
Studijní program: B3607 Stavební inženýrství
Studijní obor: Stavitelství
Název tématu: **Využití současných zdících materiálů pro vícepodlažní objekty**
Zadávací katedra: Katedra mechaniky /KME/, odd. Stavitelství

### Zásady pro zpracování:

#### 1. Obsah práce

Shromáždění architektonických a technických podkladů k současným zdícím prvkům a maltám, statické ověření jejich využití pro vícepodlažní stavby při užití vhodných stropních konstrukcí

**Obsah práce splněn. Práce popisuje zdící prvky použitelné pro svislé konstrukce vícepodlažních objektů. Vytváří program pro výpočet únosnost zdiva, kde na výsledcích je dokumentována možnost vícepodlažní výstavby pro jednotlivé materiály zdících prvků.**

#### 2. Cíl práce

Vytvoření přehledu o využití současných zdících materiálů pro vícepodlažní objekty

**Cíl byl splněn, práce vytváří přehled o možné výšce v závislosti na materiálu i zatížení při zvolené průměrné šířce traktu 5 metrů.**

#### 3. Rozsah grafických a textových prací

**Splněno** s využitím podkladů o materiálech pro zdivo

Výpočty jsou provedeny pro dvě nejobvyklejší úrovně užitných zatížení stropů (kat. A, C1) a dokumentují maximální možnou podlažnost

### Závěr hodnocení

1 výborně
--- ---------

**Práci doporučuji k obhajobě**

#### Otázka:

Jaké zdící materiály a v jaké tloušťce můžeme užít pro stavby nad 6 podlaží?

Jak by měl být takový objekt řešen?

Jaký předpokládáte výsledek při dopracování tématu - zmenšení a zvětšení rozpětí traktů objektu?

V Plzni dne 1. 2. 2016
Ing. Luděk Vejvara, Ph.D.